
Deliberazione N. 160
Del 18/04/2019

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Esperienze di alternanza scuola-lavoro presso l'Amministrazione Comunale di 
Mogliano Veneto. Approvazione convenzione con l'Istituto Tecnico Statale "Palladio" di 
Treviso per il triennio 2019-2020-2021.

L'anno 2019 il giorno giovedì   18 del mese di Aprile    nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente
      

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:40.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 18/04/2019



OGGETTO:  Esperienze  di  alternanza  scuola-lavoro  presso  l'Amministrazione  Comunale  di 
Mogliano  Veneto.  Approvazione  convenzione  con  l'Istituto  Tecnico  Statale  "Palladio"  di 
Treviso per il triennio 2019-2020-2021. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• ai sensi dell’art. 18 della L. 196/97 e del D.M. 142/98, al fine di realizzare momenti di 
alternanza tra studio e lavoro e di agevolare scelte professionali mediante conoscenza 
diretta del mondo del lavoro, possono essere attivati da parte di soggetti pubblici tirocini 
formativi  e  di  orientamento  a  favore  di  soggetti  che  abbiano  già  assolto  l’obbligo 
scolastico;

• ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  53  del  28/3/2003  e  del  decreto  legislativo  77  del 
15/4/2005,  nell'ambito  del  sistema  dei  licei  e  del  sistema  dell'istruzione  e  della 
formazione  professionale,  viene  prevista  la  modalità  di  apprendimento  in  alternanza 
scuola-lavoro, quale opzione formativa rispondente ai bisogni individuali di istruzione e 
formazione dei giovani;

Vista la legge 107/2015 nota come legge della “Buona scuola”;

Considerato  che  le  esperienze  di  tirocinio  o  di  alternanza  scuola  lavoro  vengono  organizzate 
perseguendo le finalità di: 

• attuare modalità di apprendimento flessibili e equivalenti,  sotto il profilo culturale ed 
educativo,  rispetto  agli  esiti  dei  percorsi  del  secondo  ciclo,  che  colleghino 
sistematicamente  la  formazione  in  aula  con  l'esperienza  pratica,  e  arricchire  la 
formazione acquisita nei percorsi scolastici e formativi con l'acquisizione di competenze 
spendibili anche nel mercato del lavoro, 

• favorire l'orientamento dei giovani per valorizzarne le vocazioni personali, gli interessi e 
gli stili di apprendimento individuali, 

• realizzare  un  organico  collegamento  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  con  il 
mondo del lavoro e la società civile, che consenta la partecipazione attiva dei soggetti di 
cui all'articolo 1, comma 2 del D.Lgs. 77/2005, nei processi formativi,

• correlare l'offerta formativa allo sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

Considerato  che  l'Istituto  Tecnico  Statale  di  Istruzione  Secondaria  Superiore  “A.  Palladio”di 
Treviso, con comunicazione assunta al protocollo comunale con il n. 12418 in data  02/04/2019, ha 
proposto di instaurare  una collaborazione con il Comune di Mogliano Veneto per consentire ad 
alcuni studenti di realizzare un percorso formativo in alternanza scuola-lavoro da svolgersi presso 
gli uffici dell’Amministrazione Comunale di Mogliano Veneto; 

Visto lo schema di Convenzione per la realizzazione di un percorso formativo in alternanza scuola-
lavoro,  allegato  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  n.  1), 
predisposto  dall'l'Istituto  Tecnico  Statale  di  Istruzione  Secondaria  Superiore  “A.  Palladio”  di 
Treviso per concretizzare la suddetta proposta di collaborazione;  

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 18/04/2019



Considerato  che  le  precedenti  esperienze,  realizzate  presso  gli  uffici  del  Comune di  Mogliano 
Veneto nell'ambito delle attività di alternanza scuola lavoro con altri Istituti Scolastici, sono state 
positive;

Considerato infine che il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1°, 
lettera d) della Legge n. 196 del 1997, non costituisce rapporto di lavoro e pertanto non è previsto 
nessun tipo di retribuzione;

Ritenuto opportuno approvare il suddetto schema di convenzione, al fine di permettere a studenti  
frequentanti l'Istituto “A. Palladio” la realizzazione di occasioni formative da svolgersi presso gli 
uffici  comunali,  all'interno  del  triennio  2019  –  2020  -  2021,  previa  accettazione  da  parte 
dell'Amministrazione Comunale delle richieste di volta in volta inoltrate dal Dirigente Scolastico;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1 del  D.lgs  n.  267/2000  e art.  41 del  vigente 
regolamento di contabilità e dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il 
parere di regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che ai sensi dell'art. 41  del vigente regolamento di contabilità e dei controlli interni sul 
presente provvedimento è stata rilasciata la presa d'atto da parte del Responsabile Finanziario.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare l'allegato  schema di  convenzione,  valida  per  il  triennio 2019 – 2020 - 
2021, per la realizzazione di un percorso formativo in alternanza scuola–lavoro, tra  il 
Comune  di  Mogliano  Veneto  e  l'Istituto  Tecnico  Statale  di  Istruzione  Secondaria 
Superiore “A. Palladio” di Treviso (allegato n. 1);

2. Di demandare all'ufficio Servizi Scolastici la valutazione delle richieste che perverranno 
dal  Dirigente  Scolastico  del  suddetto  istituto,  durante  il  periodo  di  durata  della 
convenzione, al fine di accordarsi di volta in volta in merito ai termini dell'alternanza 
(periodi  e  uffici  disponibili  fra  i  diversi  servizi  dell’Amministrazione  Comunale  di 
Mogliano Veneto);

3. Di  dichiarare  che  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come da presa d’atto allegata;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva 
e separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 18/04/2019



OGGETTO: Esperienze di alternanza scuola-lavoro presso l'Amministrazione Comunale di 
Mogliano Veneto. Approvazione convenzione con l'Istituto Tecnico Statale "Palladio" di 
Treviso per il triennio 2019-2020-2021.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Scolastici da sottoporre all’approvazione 
della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza;

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 16 aprile  2019 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 18/04/2019



OGGETTO: Esperienze di alternanza scuola-lavoro presso l'Amministrazione Comunale di 
Mogliano Veneto. Approvazione convenzione con l'Istituto Tecnico Statale "Palladio" di 
Treviso per il triennio 2019-2020-2021.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione dela Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 41) del vigente Regolamento di Contabilità e dei controlli interni dell’attestazione 
resa dalla quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 18 aprile    2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott.ssa Rita Corbanese
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 18/04/2019



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 18/04/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARENA CAROLA
CODICE FISCALE: IT:RNACRL65S69L483H
DATA FIRMA: 29/04/2019 09:13:35
IMPRONTA: 34646664336231313730623032613335663461653636393436653164613733363730363863613732

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 26/04/2019 12:05:42
IMPRONTA: 38336438336333346139333363343338376161626632666236363463323037616463303538353261


